**S.** 11. Nullum instituit Deus expiando ad  
ulterio sacrificium, sed bene contra il-  
lud, Zelotypia sacrificium perpetuo fr-  
matum miraculo.

**A** D rem duo considera in lege veteri: num,  
quod modo declaramus tunc legem san-  
xisse Deum, ut adultera manibus omnium  
lapidarentur, quasi que omnes periculo exposuerit. **D**uo  
evidenti. Alterum, quod nota D. Aug. cum de cui  
enim Deus sacrificia praecepisset omnigenis atque  
apta peccatis emundandis: ita ut per illa tum re-  
tutoris expiarentur, nullus attamen expiando sta-  
tutor adulterio: *Hoc crimen* (inquit D. Aug.) *D. Aug.*  
*In lege nullus sacrificij mundabatur*. Videut *Lib. 2.*  
cum indicare Deus nullum h. 10 criminis supereret adi-  
remedium, Ima potius particulae in coitariis in-  
stituit sacrificium, nempe zelotypia cora toro po-  
pulo peragendum. *Expendit D. Thomas, quod illa* *Pellum*  
*machina sacrificio: si*, licet eorum nullum iofe  
virtus tenet habetur operandi in anima efficaciter  
duo tam en habuit omnino singulare, in quibus  
virtus Dei mirabilis & manifestus operabatur  
effectus: unum in autoritatem Sacerdotum, al-  
terum in abominationem adulterij. *Primum erat* *G. 14.*  
*In leprosi mundatione*. *Praceperat Deus cam-*  
*pra hi infirmitas contagiosa*, qui illa foret im-  
mundus, ut ab hominum contactu sequestrare-  
tur, & iudicium num quisquam leprosus esset  
nece spectaret ad Dei Sacerdos. *(Vide supra)*  
Itaque quotiesquispiam contendenter à lepra se  
mundatum, lex praecepit fe coram Sacerdote  
fisteret, ipse vero rei veritatem inquireret, nom-  
ve è mundatus esset: quod si mundatum esse  
Sacerdos afferret, officeret duorum passerum  
pro illo sacrificium &c. quod factò virum om-  
nes mundum esse censerent. Oritur hic difficul-  
tas: poterat Sacerdos decipi, tum quia lepta  
morbus est proditor: etenim sapè cuto ex-  
terioris integra partes inuidit interiores, & tan-  
to postmodum impetu prodit fortiori: tum quia  
Sacerdos medices non habebat scientiam, nec  
eius erat ordinis, aut munera tale malum  
aut curare aut agnoscere: unde de faciliterate  
potuisset, & si medici in huius morbi sapè judi-  
cio aberrent, multo magis poterat deludi Sa-  
cerdos. *Hoc tunc contingebat* (testis D. Thoma) *Nunq*  
*ex multorum opinione hebraeorum* *miraculum* *etatis*  
*obstupendum: etenim si adhibita Sacerdos de-* *in eius*  
*dita diligentia, & iuxta praescriptas sibi à Deo cer-*leges**

D. Paulo in beneficium, & salutem offeruntur hominum: *Pro hominibus ut per illa salutem, vitam, prosperos dies, remissionem criminum, faustaque omnia consequantur. Attamen in damnum & supplicium, quis vila vidit umquam immolari? Hoc in peccato licebit attendere, Deum velle, ut quod omnibus est salutis remedium, adultero sit mortis instrumentum ut ex hoc intelligas, quam hoc peccatum Deo sit opusimum: Nefas est & iniurias maximas.*

**§. 12. Semper se Deus offendit adulterio graviter offendit eo quod ipse auctor sit matrimonij.**

**K 25** **Q** uare, quæ tantæ offensæ causa? Cur Deus tam moleste fert adulterium, cum directe non illi contradicat, nec offendat ex opposito (a) sed maritum? Hec est autem ratio, quod ille, qui matrimonium in se altera fidem promittit non solum illi cui coingitur, sed principaliter ipsi Deo. Altercantur inter se duo viri nobiliores pacem, & p̄fessi e rege facie te ra sancti amicitie: rex enim illi hoc facie dū imponit, ipse est, qui propriâ suâ regiâ persona ambo rū iungit manus, qui nedū sibi mutuo pacem iurant seruandam, & amicos denuo futuros, sed nū, ideo præcipue ipsi regi hoc p̄sonante præstio inter eius vi- manus eius iuramento, velut huius contractus lationem auctore principali, quod si vnu alieri filiū fratre tam gat pacisque foedera firmata, conclusi, & iurata moleste transgrediens pagione aut gladio caput alteri transuerberet, quæ precor offendere? Ceterū est, quod multum nobilem illū offendere, quem tā graniter percussisset, at molio longe gravius regem, cui fidē iurasset, manusq; dedidit amicitia custodiendū, sed nec tantū percussū hac spectat causa nobilem, quantum ipsum regem, qui quæri præcipue perirent. & de sub-terra foras educi & carceti mancipari, ut puniat adeo sibi iuriōsum.

Hoc est in matrimonio spectandum: est etenim fideos, & contractus pacis, ac perpetua fidelitatis inter virum & uxori e-n., & licet ipsi inter se verbo conuentiant fidem iurent, manus coingāt, & hic fequestris interveniant, attamen principalis, Deus est, q; i utrumque coniungit: *Quos Deus coniunxit, ipse est, qui hoc celebrat matrimonium, qui hanc confirmat contractū, cui verba promittuntur, quique illa recipit principalis, Quinimo ex hoc collegit Christus indissolubile*

vinculum esse matrimonij: quia nulla est in mundo potestas, qua illud disoluat, qui enim illos coniungit Deus est, & manifestū est quod nullus praesumet disoluere creatura, quod Deus facit, atque cōfirmavit: itaque sic loquuntur Christi, *Quos Deus coniunxit, homo non separabit.* Hinc sequitur quoniamcumque vir uxori fidem fuisse, grauitate licet eam offendat, multo tamen grauitas ipsum Deum, qui tantum in se suscipit ponere flagitium.

Hanc rationem per vatem Malachiam Deus proposuit. Multos erat inuenire de populo M. Israel, qui cum non leui suarum praesidio te, conseruare se alienigenis indebet coniuxerat, dicit vocat Dominus Prophetam: illicet mandat vo, sc̄i cōfcretrit: *Transgressus es Iuda, & abominatione facta es in Israe & in Ierusalem.* Committit vero illi a populo meo scelus, quo tota mea les penitentia evertitur. Quid illis verbis indicatur, *Trans. 2. 1.* *Transgressus es Iuda.* Alij com Vatziblo le güt. *Perfida desexit Iuda.* Hanc nulla perfidiam potest tene patientia, Propitiis sit mihi Deus, quis i le fuit in casu que tantopere Deus extollit. *Quia contaminauit Iuda saudificatione Domini.* Quo verbo sanctificatione Domini Vatabus intelligit, ex ipsorum sensu hebreorū, matrimonij vinculum, & vocatur *Sacrificatio Domini,* quia ab ipso Domino in rituō iuris & oblationis in paradiso, ipse sacrificans illud, ipse benedixit. O quam moleste fer hoc Deus inquit Propheta: *Desiderat Dominus irā, qui fecerit hoc magistrum & discipulum nobis ē in plebeio diuinē fine parere.* *P. ex rea & hoc audire loquitur Deus:* *hoc rursum fecisti: operibus taliachrymis altare Domini fecisti & magistrum tu ut non respiciā ultra ad sacrificium nec accipi placabile quidē manus vestra, q.d. quod illi suas deserventibus vxores, i. alii, aggrauantibus, ipsa ad al ar Domini recubebant fientes, nūgientes, & alto de pectora suspiria producentes. His ita movebatur Deus, ut diceret adeli proditoris, cū tā: is vxores estas opprimeritis injurias, eas obligatis, vitalme querulose recurrerent: tales autē tantaque fuerunt cari lachrymae, ut altare ipsum operis, ita ut dū vos accederetis m̄hi sacrificia statuiri, videbim ibi vestrari lachrymas vxorū in illas quas oppressistis & in illis lamentantium, quibus ita cōmoveat ut non solum vestra non rependat sacrificia, beneficis, imo potius horrendis vesti punitiam delicta supplicijs, hos audit populus Dei fermō es, & licet grauitate eum sentiat florimatum, audet tamen oblidere: *Dominus cor**

*Math. 19. 6.*

ita stomacharis ego si offendam, coniugem meā  
offendo, mihique noceo. Quia igitur ratio, cur  
hoc tam feras impatienter? Et dixi illū: quam ob-  
easam. Quid tibi Domine hoc in negotio no-  
bilis omniū? O te prodiotore, ait Propheta,  
et hoc inquiris, magna sobsit ne dubites ratio.  
Quia Dominus testificatus est inter te & uxore  
puberitatis tuae. Deus est cui fidē in matrimonio  
reali. Deus est, qui contracti testis adfuit  
principali. Deus est, qui virtusque manus con-  
inxit coniugis: Deus est, cui primario præstissū  
est fidelitas; et seruanda iuramentum: quo cetera, si  
fides frangatur, Deus est qui primariō offendi-  
tur: Deus est ad quem primariō spectat, tuum  
panne periurom.

mittis, quantum est ex parte tua, quod Christus sue possit frangere fidem Ecclesie, & Ecclesia Christo, quam in mystico suo sibi incomitem dederunt matrimonio. Hinc liquido patet, quam grava sit in muliere stuprum: cum quantum est ex parte sua, in illo protestetur, Ecclesiam posse adata Salvatori deficere fidem, litate Notetur igitur, quam atrociter offendat ecclesiam. Porro licet in muliere hinc gravitas ostendatur adulterii, multò tamen evidenter extra omnem comparationem in numero con- vincitur: cum in commissio a se adulterio praesiginet, quod Christus, qui est ipsa fidelitas, illi possit deficere, quam sui debet Ecclesie sponsa dilectione sui transgressor promissa, & deficere possit: In his qui non mentitur. Nunc ergo considera, o scortator, quantumenorme sit, quod committis adulterium, & quam profunda iniuria, qua Christum afficias redemptorem.

Nunc intelligimus illud Davidis: *Tibi soli pec-  
cani.* Numquid in Vriam coniugem peccauit? <sup>rj. 5.6.</sup>  
Numquid in Bethsabee quam violavit, peccauit? <sup>Cod Da-</sup>  
Numquid in populum, quem scandalizauit vti-<sup>vid ar-</sup>  
que? Porro loquitur de adulterio secundum <sup>dulter</sup>  
illud quod per hoc iurata violatur matrimoniij <sup>dixerit</sup>  
fidelitas, quod est velut figura matrimonii filii <sup>"Tibi so-</sup>  
Dei cum humana natura & Christi cum Ec-<sup>"lbi pec-</sup>  
clesia, & sicut in illa fidelitatis transgressione, <sup>"causa</sup>  
significatur, quod talis quoq[ue] posse inveniri <sup>"p</sup>  
inter Ecclesiam & Christum, & inter seipsum Dei, <sup>"p</sup>  
& humanitatem, cum sit iniuria facta Filio Dei, <sup>"p</sup>  
haec de causa dicit, *Tibi soli peccauis.* Similiter, <sup>"p</sup>  
quia in matrimonio Deus est, qui velut princi-<sup>"p</sup>  
palis intervenit & cui primaria fides iuratur, ut <sup>"p</sup>  
dici possit, quod contra ipsum solam sit pec-<sup>"p</sup>  
catum, ad illum ideo huius speciei criminis <sup>"p</sup>  
condignam somere vindictam. <sup>"p</sup>